证券代码：600086             证券简称：东方金钰          公告编号：临 2018-07

东方金钰股份有限公司

关于孙公司东方金钰小贷资产转让及公司为其提供

担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

●债权出让方：深圳市东方金钰小额贷款有限公司

●债权金额：人民币 30,000.00万元

●保证人：东方金钰股份有限公司

●本次担保金额：人民币 30,000.00万元

●公司对外担保累计数量：0元

●本次无反担保情况

●公司无对外逾期担保

一、资产转让情况概述

因东方金钰股份有限公司（以下简称“公司”）的全资孙公司深圳市东方金

钰小额贷款有限公司（以下简称“东方金钰小贷”）业务发展需要，东方金钰小

贷拟在深圳市招银前海金融资产交易中心有限责任公司（以下简称“招银前海”）

挂牌转让东方金钰小贷拥有完整处分权的东方金钰小额贷款债权资产及所有的

附属权利及权益（以下简称“标的资产”），意向受让人通过招银前海平台摘牌，

取得标的资产。东方金钰小贷本年度内拟转让标的资产规模为人民币 3亿元，并

在转让总额人民币 3 亿元内向招银前海及标的资产受让人提供回购义务。同时为

促成该交易履行，本公司为该交易提供连带责任担保义务。担保期限自标的资产

受让人受让时起至被担保债务履行期限届满之日止，具体以实际协议为准。

本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

二、审议程序情况

2018 年 1 月 24 日，公司第八届董事会第六十三次会议以传真方式召开，会

议以 5 票通过，审议通过了《关于孙公司东方金钰小贷资产转让及公司为其提供

担保的议案》。根据公司二〇一七年第一次临时股东大会审议批准的《关于公司

及子公司 2017 年度预计新增贷款额度和为子公司担保额度的议案》，该事项无

需提交股东大会审议。

三、被担保人基本情况

深圳市东方金钰小额贷款有限公司

注册地：深圳市前海深港合作区前湾一路 1号 A栋 201室

法定代表人：赵宁

注册资本：人民币 50000万元

经营范围：专营小额贷款业务（不得吸收公众存款）

关联关系：公司子公司深圳市东方金钰珠宝实业有限公司持有其 100%股权。

截止 2017年 9月 30日，东方金钰小贷总资产 55,856.07万元，净资产 52,081

万元，净利润 2,081 万元。

四、本次资产转让所涉及的担保事项

合同项下全部应付回购款（包括但不限于全部回购本金、回购溢价款及全部

孽息等）及可能发生的违约金、实现债权的费用由本公司提供连带责任担保。

五、授权事项

为促进本次合作计划的顺利进行，提高决策效率，授权公司管理层办理本次

东方金钰小贷本次资产转让及公司为其提供担保的全部相关事宜，包括但不限于

签署相关合同、办理其他相关事宜等。

    六、对上市公司的影响

东方金钰小贷为公司全资孙公司，目前主营业务为办理各项小额贷款。公司

出售合计不超过 30,000 万元的上述标的资产，出售资产所得资金将用于东方金

钰小贷进一步的业务发展，有利于扩大东方金钰小贷的业务规模，本次交易可实

现公司债权的流动化，提高资金利用效率。由于本次交易为公司小额贷款标的资

产的等值转让，可能产生的剩余资产收入不会对公司未来的财务状况和经营成果

产生重大影响。本合同履行不影响本公司业务独立性。

本次交易涉及的东方金钰小贷的标的资产，相关债务人大部分为珠宝行业企

业，每笔债权均以翡翠原石进行质押（平均质押率不超过 40%，质押率=质押融

资金额/质押物评估价值），每笔债权均由相关借款人的股东或实际控制人提供

了担保。公司对翡翠原石的鉴定、评估具有专业的知识和丰富的经验，同时公司

拥有质押翡翠的处置和收购能力。公司认为，前述债权信用风险相对可控，预计

发生信用风险的可能性较小。

从法律上来说，公司负有义务按约定到期对瑞鑫泰投资承担担保义务。因此，

公司存在承担债务清偿责任的法律风险。虽然公司董事会已充分估计可能出现的

不利情况和公司未来的履约能力，一旦发生该履约行为，仍将对公司净利润产生

一定的不利影响。

七、独立董事意见

独立董事发表了独立意见：东方金钰小贷资产转让所得资金将用于东方金钰

小贷进一步的业务发展，有利于扩大东方金钰小贷的业务规模，属于公司生产经

营的合理需要，符合本公司的整体利益；依托东方金钰小贷对标的资产的管理能

力及公司处置质押物的能力，履行担保义务的风险整体可控。本次议案的决策程

序符合相关法律法规的规定，不存在损害公司及公司股东尤其是中小股东的利益

的情形。

八、风险提示

公司负有义务按约定对到期上述债权性标的资产的资金承担担保义务，若相

关债务人无法履约其偿债责任，公司则有义务向瑞鑫泰投资承担补偿责任，存在

承担债务清偿责任的法律风险，将对公司的净利润产生一定的影响。

针对上述不利影响，公司将加强对相关债权资产对应的担保物进行严格管

理，并定期了解债务人的经营情况，及时发现可能存在的风险并制定风险处置措

施。

九、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告日，本公司担保余额合计（不包括对子公司的担保）0 元，本公

司对子公司担保余额合计 17.27 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为

57.02%，公司无逾期对外担保。

公司敬请广大投资者注意风险，特此公告。

东方金钰股份有限公司

                                                董 事 会

二〇一八年一月二十五日